
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 20.05.2022 № 621 

г. Пестово 

 

Об утверждении отчета  

об исполнении бюджета муни- 

ципального района  

за I квартал 2022 года         

 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

подпунктом 5.1.4 Положения о бюджетном процессе в Пестовском муници-

пальном районе, утвержденного решением Думы Пестовского муниципального 

района от 24.11.2015 № 16                

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета муниципального 

района за I квартал 2022 года. 

2.Направить отчет об исполнении бюджета муниципального района                 

за I квартал 2022 года в Думу Пестовского муниципального района и Кон-

трольно-счетную палату Пестовского муниципального района. 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального района       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 20.05.2022 № 621 

 

 

                         ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КОДЫ 

        

0503117 

на   1 апреля 2022 года 

 

             Дата 01.04.2022 

       

          по ОКПО 02290462 

Наименование финансового органа 

Комитет финансов Администрации Пестов-

ского муниципального района Глава по БК 492 

Наименование публично-правового обра-

зования Бюджет Пестовского муниципального района    по ОКТМО 49632000 

Периодичность: месячная, квартальная, 

годовая 

       

  

Единица измерения: руб  

       

383 

1. Доходы бюджета 

                  

Наименование показателя 

Код 

стро- 

ки 

Код дохода  

по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные  

назначения 

Исполнено 
Неисполненные  

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 010 х 639 340 510,92 161 932 209,46 477 579 538,67 

в том числе:           

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 00010000000000000000 226 636 100,00 55 623 581,09 171 183 756,12 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 00010100000000000000 165 849 600,00 36 677 226,53 129 172 373,47 

Налог на доходы физических лиц 010 00010102000010000110 165 849 600,00 36 677 226,53 129 172 373,47 



Налог на доходы физических лиц с доходов, ис-

точником которых является налоговый агент,  

за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются  

в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228  

Налогового кодекса Российской Федерации 010 00010102010010000110 156 064 666,00 35 690 896,34 120 373 769,66 

Налог на доходы физических лиц с доходов, по-

лученных от осуществления деятельности физи-

ческими лицами, зарегистрированными в качест-

ве индивидуальных предпринимателей, нотариу-

сов, занимающихся частной практикой, адвока-

тов, учредивших адвокатские кабинеты, и других 

лиц, занимающихся частной практикой в соот-

ветствии со статьей 227 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации 010 00010102020010000110 606 455,00 -93 743,93 700 198,93 

Налог на доходы физических лиц с доходов, по-

лученных физическими лицами в соответствии  

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 010 00010102030010000110 743 689,00 204 682,22 539 006,78 

Налог на доходы физических лиц в виде фикси-

рованных авансовых платежей с доходов, полу-

ченных физическими лицами, являющимися ино-

странными гражданами, осуществляющими тру-

довую деятельность по найму на основании па-

тента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации 010 00010102040010000110 2 896 184,00 875 391,90 2 020 792,10 

Налог на доходы физических лиц в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей, относя-

щейся к части налоговой базы, превышающей             

5 000 000 рублей (за исключением налога на до-

ходы физических лиц с сумм прибыли контроли-

руемой иностранной компании, в том числе фик-

сированной прибыли контролируемой иностран-

ной компании) 010 00010102080010000110 5 538 606,00 0,00 5 538 606,00 



НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 00010300000000000000 2 749 800,00 709 171,71 1 994 934,69 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Феде-

рации 010 00010302000010000110 2 749 800,00 709 171,71 1 994 934,69 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифферен-

цированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты 010 00010302230010000110 1 243 300,00 340 583,07 902 716,93 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифферен-

цированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным феде-

ральным законом о федеральном бюджете в це-

лях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 010 00010302231010000110 1 243 300,00 340 583,07 902 716,93 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжек-

торных) двигателей, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Феде-

рации и местными бюджетами с учетом установ-

ленных дифференцированных нормативов отчис-

лений в местные бюджеты 010 00010302240010000110 6 900,00 2 182,36 4 717,64 



Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжек-

торных) двигателей, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Феде-

рации и местными бюджетами с учетом установ-

ленных дифференцированных нормативов отчис-

лений в местные бюджеты (по нормативам, уста-

новленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фон-

дов субъектов Российской Федерации) 010 00010302241010000110 6 900,00 2 182,36 4 717,64 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между бюд-

жетами субъектов Российской Федерации и ме-

стными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты 010 00010302250010000110 1 499 600,00 412 099,88 1 087 500,12 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между бюд-

жетами субъектов Российской Федерации и ме-

стными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений  

в местные бюджеты (по нормативам, установлен-

ным федеральным законом о федеральном бюд-

жете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 010 00010302251010000110 1 499 600,00 412 099,88 1 087 500,12 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бен-

зин, подлежащие распределению между бюдже-

тами субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных диф-

ференцированных нормативов отчислений в ме-

стные бюджеты 010 00010302260010000110 0,00 -45 693,60 0,00 



Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бен-

зин, подлежащие распределению между бюдже-

тами субъектов Российской Федерации и мест-

ными бюджетами с учетом установленных диф-

ференцированных нормативов отчислений в ме-

стные бюджеты (по нормативам, установленным 

федеральным законом о федеральном бюджете  

в целях формирования дорожных фондов субъек-

тов Российской Федерации) 010 00010302261010000110 0,00 -45 693,60 0,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 00010500000000000000 46 751 800,00 15 165 677,57 31 470 821,76 

Налог, взимаемый в связи с применением упро-

щенной системы налогообложения 010 00010501000000000110 43 020 600,00 14 199 560,88 28 821 039,12 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-

бравших в качестве объекта налогообложения 

доходы 010 00010501010010000110 26 254 000,00 9 058 706,69 17 195 293,31 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-

бравших в качестве объекта налогообложения 

доходы 010 00010501011010000110 26 254 000,00 9 058 706,69 17 195 293,31 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-

бравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов 010 00010501020010000110 16 766 600,00 5 140 854,19 11 625 745,81 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-

бравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов  

(в том числе минимальный налог, зачисляемый  

в бюджеты субъектов Российской Федерации) 010 00010501021010000110 16 766 600,00 5 140 854,19 11 625 745,81 

Единый налог на вмененный доход для отдель-

ных видов деятельности 010 00010502000020000110 0,00 -115 300,67 0,00 

Единый налог на вмененный доход для отдель-

ных видов деятельности 010 00010502010020000110 0,00 -115 300,67 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 010 00010503000010000110 18 200,00 4 430,89 13 769,11 

Единый сельскохозяйственный налог 010 00010503010010000110 18 200,00 4 430,89 13 769,11 

Налог, взимаемый в связи с применением па-

тентной системы налогообложения 010 00010504000020000110 3 713 000,00 1 076 986,47 2 636 013,53 



Налог, взимаемый в связи с применением па-

тентной системы налогообложения, зачисляемый 

в бюджеты муниципальных районов <5> 010 00010504020020000110 3 713 000,00 1 076 986,47 2 636 013,53 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 00010800000000000000 2 584 000,00 480 728,36 2 103 271,64 

Государственная пошлина по делам, рассматри-

ваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 

судьями 010 00010803000010000110 2 579 000,00 480 728,36 2 098 271,64 

Государственная пошлина по делам, рассматри-

ваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 

судьями (за исключением Верховного Суда Рос-

сийской Федерации) 010 00010803010010000110 2 579 000,00 480 728,36 2 098 271,64 

Государственная пошлина за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих 

юридически значимых действий 010 00010807000010000110 5 000,00 0,00 5 000,00 

Государственная пошлина за выдачу разрешения 

на установку рекламной конструкции 010 00010807150010000110 5 000,00 0,00 5 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТ-

ВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕН-

НОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННО-

СТИ 010 00011100000000000000 5 462 400,00 1 171 099,49 4 291 406,59 

Проценты, полученные от предоставления бюд-

жетных кредитов внутри страны 010 00011103000000000120 15 400,00 0,00 15 400,00 

Проценты, полученные от предоставления бюд-

жетных кредитов внутри страны за счет средств 

бюджетов муниципальных районов 010 00011103050050000120 15 400,00 0,00 15 400,00 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование го-

сударственного и муниципального имущества  

(за исключением имущества бюджетных и авто-

номных учреждений, а также имущества госу-

дарственных и муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) 010 00011105000000000120 5 447 000,00 1 170 993,41 4 276 006,59 



Доходы, получаемые в виде арендной платы 

за земельные участки, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, а также сред-

ства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 010 00011105010000000120 4 847 000,00 1 050 610,37 3 796 389,63 

Доходы, получаемые в виде арендной платы  

за земельные участки, государственная собствен-

ность на которые не разграничена и которые рас-

положены в границах сельских поселений и меж-

селенных территорий муниципальных районов,  

а также средства от продажи права на заключе-

ние договоров аренды указанных земельных уча-

стков 010 00011105013050000120 1 621 100,00 519 417,34 1 101 682,66 

Доходы, получаемые в виде арендной платы  

за земельные участки, государственная собствен-

ность на которые не разграничена и которые рас-

положены в границах городских поселений,  

а также средства от продажи права на заключе-

ние договоров аренды указанных земельных уча-

стков 010 00011105013130000120 3 225 900,00 531 193,03 2 694 706,97 

Доходы от сдачи в аренду имущества, состав-

ляющего государственную (муниципальную) 

казну (за исключением земельных участков) 010 00011105070000000120 600 000,00 120 383,04 479 616,96 

Доходы от сдачи в аренду имущества, состав-

ляющего казну муниципальных районов (за ис-

ключением земельных участков) 010 00011105075050000120 600 000,00 120 383,04 479 616,96 

Плата по соглашениям об установлении сервиту-

та в отношении земельных участков, находящих-

ся в государственной или муниципальной собст-

венности 010 00011105300000000120 0,00 106,08 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервиту-

та в отношении земельных участков, государст-

венная собственность на которые не разграниче-

на 010 00011105310000000120 0,00 106,08 0,00 



Плата по соглашениям об установлении сервиту-

та, заключенным органами местного самоуправ-

ления муниципальных районов, органами мест-

ного самоуправления сельских поселений, госу-

дарственными или муниципальными предпри-

ятиями либо государственными или муниципаль-

ными учреждениями в отношении земельных 

участков, государственная собственность на ко-

торые не разграничена и которые расположены  

в границах сельских поселений и межселенных 

территорий муниципальных районов 010 00011105313050000120 0,00 106,08 0,00 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОД-

НЫМИ РЕСУРСАМИ 010 00011200000000000000 80 300,00 21 212,98 59 087,02 

Плата за негативное воздействие на окружаю-

щую среду 010 00011201000010000120 80 300,00 21 212,98 59 087,02 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух стационарными объектами <7> 010 00011201010010000120 54 600,00 17 779,83 36 820,17 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты 010 00011201030010000120 18 000,00 3 013,15 14 986,85 

Плата за размещение отходов производства и по-

требления 010 00011201040010000120 7 700,00 420,00 7 280,00 

Плата за размещение отходов производства 010 00011201041010000120 7 700,00 420,00 7 280,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ  

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 00011400000000000000 990 000,00 994 996,92 169 671,50 

Доходы от реализации имущества, находящегося 

в государственной и муниципальной собственно-

сти (за исключением движимого имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 010 00011402000000000000 90 000,00 0,00 90 000,00 



Доходы от реализации имущества, находящегося 

в собственности муниципальных районов (за ис-

ключением движимого имущества муниципаль-

ных бюджетных и автономных учреждений,  

а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реа-

лизации основных средств по указанному иму-

ществу 010 00011402050050000410 90 000,00 0,00 90 000,00 

Доходы от реализации иного имущества, нахо-

дящегося в собственности муниципальных рай-

онов (за исключением имущества муниципаль-

ных бюджетных и автономных учреждений,  

а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реа-

лизации основных средств по указанному иму-

ществу 010 00011402053050000410 90 000,00 0,00 90 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, нахо-

дящихся в государственной и муниципальной 

собственности 010 00011406000000000430 900 000,00 994 996,92 79 671,50 

Доходы от продажи земельных участков, госу-

дарственная собственность на которые не разгра-

ничена 010 00011406010000000430 900 000,00 994 996,92 79 671,50 

Доходы от продажи земельных участков, госу-

дарственная собственность на которые не разгра-

ничена и которые расположены в границах сель-

ских поселений и межселенных территорий му-

ниципальных районов 010 00011406013050000430 400 000,00 574 668,42 0,00 

Доходы от продажи земельных участков, госу-

дарственная собственность на которые не разгра-

ничена и которые расположены в границах го-

родских поселений 010 00011406013130000430 500 000,00 420 328,50 79 671,50 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ  

УЩЕРБА 010 00011600000000000000 1 068 200,00 174 322,79 996 045,44 



Административные штрафы, установленные Ко-

дексом Российской Федерации об администра-

тивных правонарушениях 010 00011601000010000140 486 000,00 58 340,74 444 119,39 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 5 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения, посягающие на права 

граждан 010 00011601050010000140 18 000,00 0,00 18 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 5 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения, посягающие на права 

граждан, налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите  

их прав 010 00011601053010000140 18 000,00 0,00 18 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 6 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения, посягающие на здоро-

вье, санитарно-эпидемиологическое благополу-

чие населения и общественную нравственность 010 00011601060010000140 17 000,00 2 500,00 14 500,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 6 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения, посягающие на здоро-

вье, санитарно-эпидемиологическое благополу-

чие населения и общественную нравственность, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями  

по делам несовершеннолетних и защите их прав 010 00011601063010000140 17 000,00 2 500,00 14 500,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 7 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области охраны собст-

венности 010 00011601070010000140 11 000,00 21 998,74 5 401,26 



Административные штрафы, установленные гла-

вой 7 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области охраны собст-

венности, налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите  

их прав 010 00011601073010000140 6 000,00 598,74 5 401,26 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 7 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области охраны собст-

венности, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля 010 00011601074010000140 5 000,00 21 400,00 0,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 8 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области охраны окру-

жающей среды и природопользования 010 00011601080010000140 77 000,00 0,00 77 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 8 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области охраны окру-

жающей среды и природопользования, налагае-

мые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 010 00011601083010000140 77 000,00 0,00 77 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 11 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения на транспорте 010 00011601110010000140 23 000,00 1 500,00 21 500,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 11 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения на транспорте, налагае-

мые мировыми судьями, комиссиями по делам 

 

 

 

 

010 

 

 

 

 

00011601113010000140 

 

 

 

 

23 000,00 

 

 

 

 

1 500,00 

 

 

 

 

21 500,00 



несовершеннолетних и защите их прав      

Административные штрафы, установленные гла-

вой 13 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области связи и ин-

формации 010 00011601130010000140 2 000,00 0,00 2 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 13 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области связи и ин-

формации, налагаемые мировыми судьями,  

комиссиями по делам несовершеннолетних 

и защите их прав 010 00011601133010000140 2 000,00 0,00 2 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 14 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области предпринима-

тельской деятельности и деятельности саморегу-

лируемых организаций 010 00011601140010000140 4 000,00 1 000,00 3 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 14 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области предпринима-

тельской деятельности и деятельности саморегу-

лируемых организаций, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав 010 00011601143010000140 4 000,00 1 000,00 3 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 15 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области финансов, на-

логов и сборов, страхования, рынка ценных бу-

маг 010 00011601150010000140 52 000,00 0,00 52 000,00 



Административные штрафы, установленные гла-

вой 15 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения в области финансов,  

налогов и сборов, страхования, рынка ценных 

бумаг (за исключением штрафов, указанных  

в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации), налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав 010 00011601153010000140 52 000,00 0,00 52 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 17 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения, посягающие на инсти-

туты государственной власти 010 00011601170010000140 0,00 60,13 0,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 17 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения, посягающие на инсти-

туты государственной власти, налагаемые миро-

выми судьями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 010 00011601173010000140 0,00 60,13 0,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 19 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения против порядка управ-

ления 010 00011601190010000140 110 000,00 7 000,00 103 000,00 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 19 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения против порядка управ-

ления, налагаемые мировыми судьями, комис-

сиями по делам несовершеннолетних и защите  

их прав 010 00011601193010000140 110 000,00 7 000,00 103 000,00 



Административные штрафы, установленные гла-

вой 20 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения, посягающие на общест-

венный порядок и общественную безопасность 010 00011601200010000140 172 000,00 24 281,87 147 718,13 

Административные штрафы, установленные гла-

вой 20 Кодекса Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях, за администра-

тивные правонарушения, посягающие на общест-

венный порядок и общественную безопасность, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями  

по делам несовершеннолетних и защите их прав 010 00011601203010000140 172 000,00 24 281,87 147 718,13 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответ-

ствии с законом или договором в случае неис-

полнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств перед государственным (муниципаль-

ным) органом, органом управления государст-

венным внебюджетным фондом, казенным учре-

ждением, Центральным банком Российской Фе-

дерации, иной организацией, действующей  

от имени Российской Федерации 010 00011607000000000140 0,00 85 333,10 0,00 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем) обязательств, предусмотрен-

ных государственным (муниципальным) кон-

трактом 010 00011607010000000140 0,00 85 333,10 0,00 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем) обязательств, предусмотрен-

ных муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждени-

ем муниципального района 010 00011607010050000140 0,00 85 333,10 0,00 

Платежи в целях возмещения причиненного 

ущерба (убытков) 010 00011610000000000140 529 200,00 30 648,95 498 926,05 



Доходы от денежных взысканий (штрафов),  

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежа-

щие зачислению в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации по нормативам, действо-

вавшим в 2019 году 010 00011610120000000140 529 200,00 30 648,95 498 926,05 

Доходы от денежных взысканий (штрафов),  

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежа-

щие зачислению в бюджет муниципального обра-

зования по нормативам, действовавшим в 2019 

году 010 00011610123010000140 529 200,00 30 273,95 498 926,05 

Доходы от денежных взысканий (штрафов),  

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежа-

щие зачислению в федеральный бюджет и бюд-

жет муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 010 00011610129010000140 0,00 375,00 0,00 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения  

вреда 010 00011611000010000140 53 000,00 0,00 53 000,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, причи-

ненного окружающей среде, а также платежи, 

уплачиваемые при добровольном возмещении 

вреда, причиненного окружающей среде (за ис-

ключением вреда, причиненного окружающей 

среде на особо охраняемых природных террито-

риях, а также вреда, причиненного водным объ-

ектам), подлежащие зачислению в бюджет муни-

ципального образования 010 00011611050010000140 53 000,00 0,00 53 000,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 00011700000000000000 1 100 000,00 229 144,74 926 144,01 

Невыясненные поступления 010 00011701000000000180 0,00 55 288,75 0,00 

Невыясненные поступления, зачисляемые  

в бюджеты муниципальных районов 010 00011701050050000180 0,00 55 288,75 0,00 

Прочие неналоговые доходы 010 00011705000000000180 1 100 000,00 173 855,99 926 144,01 



Прочие неналоговые доходы бюджетов муници-

пальных районов 010 00011705050050000180 1 100 000,00 173 855,99 926 144,01 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 00020000000000000000 412 704 410,92 106 308 628,37 306 395 782,55 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ  

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 00020200000000000000 412 752 389,02 106 356 606,47 306 395 782,55 

Дотации бюджетам бюджетной системы Россий-

ской Федерации 010 00020210000000000150 613 900,00 613 900,00 0,00 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности 010 00020215001000000150 613 900,00 613 900,00 0,00 

Дотации бюджетам муниципальных районов  

на выравнивание бюджетной обеспеченности  

из бюджета субъекта Российской Федерации 010 00020215001050000150 613 900,00 613 900,00 0,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Рос-

сийской Федерации (межбюджетные субсидии) 010 00020220000000000150 169 369 589,02 58 861 900,82 110 507 688,20 

Субсидии бюджетам на государственную под-

держку спортивных организаций, осуществляю-

щих подготовку спортивного резерва для спор-

тивных сборных команд, в том числе спортивных 

сборных команд Российской Федерации 010 00020225081000000150 421 050,00 421 050,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  

на государственную поддержку спортивных  

организаций, осуществляющих подготовку спор-

тивного резерва для спортивных сборных 

команд, в том числе спортивных сборных команд 

Российской Федерации 010 00020225081050000150 421 050,00 421 050,00 0,00 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатно-

го горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных 

и муниципальных образовательных организациях 010 00020225304000000150 12 081 960,00 3 242 820,63 8 839 139,37 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  

на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее  

образование в государственных и муниципаль-

 

 

 

010 00020225304050000150 

 

 

 

12 081 960,00 

 

 

 

3 242 820,63 

 

 

 

8 839 139,37 



ных образовательных организациях     

Субсидии бюджетам на реализацию практик под-

держки добровольчества (волонтерства) по ито-

гам проведения ежегодного Всероссийского кон-

курса лучших региональных практик поддержки 

и развития добровольчества (волонтерства) «Ре-

гион добрых дел» 010 00020225412000000150 997 726,00 997 726,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  

на реализацию практик поддержки добровольче-

ства (волонтерства) по итогам проведения еже-

годного Всероссийского конкурса лучших регио-

нальных практик поддержки и развития добро-

вольчества (волонтерства) «Регион добрых дел» 010 00020225412050000150 997 726,00 997 726,00 0,00 

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы  

домов культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 010 00020225467000000150 1 149 500,00 0,00 1 149 500,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  

на обеспечение развития и укрепления матери-

ально-технической базы домов культуры в насе-

ленных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 010 00020225467050000150 1 149 500,00 0,00 1 149 500,00 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 

по обеспечению жильем молодых семей 010 00020225497000000150 1 109 338,33 0,00 1 109 338,33 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  

на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 010 00020225497050000150 1 109 338,33 0,00 1 109 338,33 

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли куль-

туры 010 00020225519000000150 107 060,00 0,00 107 060,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов  

на поддержку отрасли культуры 010 00020225519050000150 107 060,00 0,00 107 060,00 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий 

по модернизации школьных систем образования 010 00020225750000000150 74 575 374,69 21 482 364,19 53 093 010,50 



Субсидии бюджетам муниципальных районов  

на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 010 00020225750050000150 74 575 374,69 21 482 364,19 53 093 010,50 

Прочие субсидии 010 00020229999000000150 78 927 580,00 32 717 940,00 46 209 640,00 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 010 00020229999050000150 78 927 580,00 32 717 940,00 46 209 640,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Рос-

сийской Федерации 010 00020230000000000150 229 894 200,00 43 420 480,65 186 473 719,35 

Субвенции бюджетам муниципальных образова-

ний на ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство 010 00020230021000000150 1 597 800,00 349 200,00 1 248 600,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на ежемесячное денежное вознаграждение  

за классное руководство 010 00020230021050000150 1 597 800,00 349 200,00 1 248 600,00 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 010 00020230024000000150 188 381 600,00 36 614 100,00 151 767 500,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на выполнение передаваемых полномочий субъ-

ектов Российской Федерации 010 00020230024050000150 188 381 600,00 36 614 100,00 151 767 500,00 

Субвенции бюджетам на содержание ребенка  

в семье опекуна и приемной семье, а также воз-

награждение, причитающееся приемному роди-

телю 010 00020230027000000150 16 034 500,00 3 571 000,00 12 463 500,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на содержание ребенка в семье опекуна и прием-

ной семье, а также вознаграждение, причитаю-

щееся приемному родителю 010 00020230027050000150 16 034 500,00 3 571 000,00 12 463 500,00 

Субвенции бюджетам на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных пред-

ставителей) за присмотр и уход за детьми, посе-

щающими образовательные организации, реали-

зующие образовательные программы дошкольно-

го образования 010 00020230029000000150 1 638 700,00 300 000,00 1 338 700,00 



Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на компенсацию части платы, взимаемой с роди-

телей (законных представителей) за присмотр  

и уход за детьми, посещающими образователь-

ные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования 010 00020230029050000150 1 638 700,00 300 000,00 1 338 700,00 

Субвенции бюджетам муниципальных образова-

ний на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 010 00020235082000000150 10 951 300,00 0,00 10 951 300,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения ро-

дителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 010 00020235082050000150 10 951 300,00 0,00 10 951 300,00 

Субвенции бюджетам на осуществление первич-

ного воинского учета органами местного само-

управления поселений, муниципальных и город-

ских округов 010 00020235118000000150 665 900,00 166 500,00 499 400,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 010 00020235118050000150 665 900,00 166 500,00 499 400,00 

Субвенции бюджетам на осуществление полно-

мочий по составлению (изменению) списков кан-

дидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федера-

ции 010 00020235120000000150 183 300,00 87 490,00 95 810,00 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдик-

ции в Российской Федерации 010 00020235120050000150 183 300,00 87 490,00 95 810,00 



Субвенции бюджетам муниципальных образова-

ний на ежемесячное денежное вознаграждение  

за классное руководство педагогическим работ-

никам государственных и муниципальных обще-

образовательных организаций 010 00020235303000000150 9 140 000,00 2 106 900,17 7 033 099,83 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на ежемесячное денежное вознаграждение  

за классное руководство педагогическим работ-

никам государственных и муниципальных обще-

образовательных организаций 010 00020235303050000150 9 140 000,00 2 106 900,17 7 033 099,83 

Субвенции бюджетам на государственную реги-

страцию актов гражданского состояния 010 00020235930000000150 1 301 100,00 225 290,48 1 075 809,52 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на государственную регистрацию актов граждан-

ского состояния 010 00020235930050000150 1 301 100,00 225 290,48 1 075 809,52 

Иные межбюджетные трансферты 010 00020240000000000150 12 874 700,00 3 460 325,00 9 414 375,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на осу-

ществление части полномочий по решению  

вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями 010 00020240014000000150 570 400,00 0,00 570 400,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения в соот-

ветствии с заключенными соглашениями 010 00020240014050000150 570 400,00 0,00 570 400,00 

Прочие межбюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам 010 00020249999000000150 12 304 300,00 3 460 325,00 8 843 975,00 

Прочие межбюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам муниципальных районов 010 00020249999050000150 12 304 300,00 3 460 325,00 8 843 975,00 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕН-

ЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНС-

ФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕ-

НИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 010 00021900000000000000 -47 978,10 -47 978,10 0,00 



Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов муници-

пальных районов 010 00021900000050000150 -47 978,10 -47 978,10 0,00 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 010 00021960010050000150 -47 978,10 -47 978,10 0,00 

  

 

 

      2. Расходы бюджета 

                                           Форма 0503117 с.2 

Наименование показателя 

Код 

стро- 

ки 

Код расхода  

по бюджетной  

классификации 

Утвержденные 

бюджетные  

назначения 

Исполнено 
Неисполненные  

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 200 х 664 551 093,90 148 230 212,99 516 320 880,91 

в том числе:           

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 00001000000000000000 50 524 100,45 0,00 41 397 878,33 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципаль-

ного образования 200 00001020000000000000 1 936 050,00   1 582 483,43 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 200 00001020000000000100 1 936 050,00 0,00 1 582 483,43 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00001020000000000120 1 936 050,00 0,00 1 582 483,43 

Функционирование законодательных (представи-

тельных) органов государственной власти  

и представительных органов муниципальных  

образований 200 00001030000000000000 842 700,00   724 256,41 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 200 00001030000000000100 626 700,00 0,00 529 168,96 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00001030000000000120 626 700,00 0,00 529 168,96 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00001030000000000200 216 000,00 0,00 195 087,45 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00001030000000000240 216 000,00 0,00 195 087,45 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов  

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 200 00001040000000000000 30 959 250,00   25 331 576,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 200 00001040000000000100 27 928 250,00 0,00 23 379 423,21 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00001040000000000120 27 928 250,00 0,00 23 379 423,21 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00001040000000000200 2 945 000,00 0,00 1 873 813,93 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00001040000000000240 2 945 000,00 0,00 1 873 813,93 

Иные бюджетные ассигнования 200 00001040000000000800 86 000,00 0,00 78 339,66 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00001040000000000850 86 000,00 0,00 78 339,66 

Судебная система 200 00001050000000000000 183 300,00   95 810,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00001050000000000200 183 300,00 0,00 95 810,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00001050000000000240 183 300,00 0,00 95 810,00 



Обеспечение деятельности финансовых, налого-

вых и таможенных органов и органов финансово-

го (финансово-бюджетного) надзора 200 00001060000000000000 8 935 000,00   7 544 613,78 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 200 00001060000000000100 8 447 000,00 0,00 7 095 841,01 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00001060000000000120 8 447 000,00 0,00 7 095 841,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00001060000000000200 488 000,00 0,00 448 772,77 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00001060000000000240 488 000,00 0,00 448 772,77 

Резервные фонды 200 00001110000000000000 50 000,00   50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 00001110000000000800 50 000,00 0,00 50 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 00001130000000000000 7 617 800,45   6 069 137,91 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 200 00001130000000000100 4 950 100,00 0,00 4 198 181,07 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00001130000000000120 4 950 100,00 0,00 4 198 181,07 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00001130000000000200 1 190 200,00 0,00 1 021 892,09 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00001130000000000240 1 190 200,00 0,00 1 021 892,09 

Межбюджетные трансферты 200 00001130000000000500 449 400,00 0,00 338 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 00001130000000000800 1 028 100,45 0,00 510 264,75 

Исполнение судебных актов 200 00001130000000000830 447 747,45 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00001130000000000850 280 353,00 0,00 210 264,75 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 00002000000000000000 665 900,00 0,00 499 400,00 



Мобилизационная и вневойсковая подготовка 200 00002030000000000000 665 900,00   499 400,00 

Межбюджетные трансферты 200 00002030000000000500 665 900,00 0,00 499 400,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 200 00003000000000000000 2 118 200,00 0,00 1 845 874,02 

Гражданская оборона 200 00003090000000000000 558 800,00   558 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00003090000000000200 558 800,00 0,00 558 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00003090000000000240 558 800,00 0,00 558 800,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 200 00003100000000000000 1 559 400,00   1 287 074,02 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 200 00003100000000000100 1 450 600,00 0,00 1 193 335,60 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00003100000000000120 1 450 600,00 0,00 1 193 335,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00003100000000000200 108 800,00 0,00 93 738,42 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00003100000000000240 108 800,00 0,00 93 738,42 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 00004000000000000000 20 743 782,99 0,00 18 225 757,16 

Сельское хозяйство и рыболовство 200 00004050000000000000 203 300,00   203 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00004050000000000200 203 300,00 0,00 203 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00004050000000000240 203 300,00 0,00 203 300,00 

Транспорт 200 00004080000000000000 6 896 100,00   5 216 271,78 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00004080000000000200 6 896 100,00 0,00 5 216 271,78 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00004080000000000240 6 896 100,00 0,00 5 216 271,78 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 00004090000000000000 12 659 782,99   12 153 189,65 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00004090000000000200 10 459 782,99 0,00 9 953 189,65 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00004090000000000240 10 459 782,99 0,00 9 953 189,65 

Межбюджетные трансферты 200 00004090000000000500 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 

Другие вопросы в области национальной эконо-

мики 200 00004120000000000000 984 600,00   652 995,73 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00004120000000000200 734 600,00 0,00 402 995,73 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00004120000000000240 734 600,00 0,00 402 995,73 

Иные бюджетные ассигнования 200 00004120000000000800 250 000,00 0,00 250 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-

ческих организаций), индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 200 00004120000000000810 250 000,00 0,00 250 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 00005000000000000000 10 951 842,10 0,00 8 860 555,51 

Жилищное хозяйство 200 00005010000000000000 848 000,00   794 575,44 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00005010000000000200 848 000,00 0,00 794 575,44 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00005010000000000240 848 000,00 0,00 794 575,44 

Коммунальное хозяйство 200 00005020000000000000 1 810 155,10   1 591 555,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00005020000000000200 457 500,00 0,00 338 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00005020000000000240 457 500,00 0,00 338 900,00 

Капитальные вложения в объекты государствен-

ной (муниципальной) собственности 200 00005020000000000400 1 352 655,10 0,00 1 252 655,10 



Бюджетные инвестиции 200 00005020000000000410 1 352 655,10 0,00 1 252 655,10 

Благоустройство 200 00005030000000000000 100 000,00   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00005030000000000200 100 000,00 0,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00005030000000000240 100 000,00 0,00 100 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 200 00005050000000000000 8 193 687,00   6 374 424,97 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00005050000000000600 8 193 687,00 0,00 6 374 424,97 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00005050000000000610 8 193 687,00 0,00 6 374 424,97 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 200 00006000000000000000 27 999 999,67 0,00 27 999 999,67 

Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 200 00006050000000000000 27 999 999,67   27 999 999,67 

Капитальные вложения в объекты государствен-

ной (муниципальной) собственности 200 00006050000000000400 25 000 000,00 0,00 25 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 200 00006050000000000410 25 000 000,00 0,00 25 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00006050000000000600 2 999 999,67 0,00 2 999 999,67 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00006050000000000610 2 999 999,67 0,00 2 999 999,67 

ОБРАЗОВАНИЕ 200 00007000000000000000 383 727 403,69 0,00 287 889 928,40 

Дошкольное образование 200 00007010000000000000 101 212 913,00   79 891 968,58 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 200 00007010000000000300 2 342 000,00 0,00 1 913 788,40 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 200 00007010000000000320 2 342 000,00 0,00 1 913 788,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00007010000000000600 98 870 913,00 0,00 77 978 180,18 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00007010000000000610 13 869 672,00 0,00 11 325 631,11 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007010000000000620 85 001 241,00 0,00 66 652 549,07 



Общее образование 

 200 00007020000000000000 232 530 872,00   171 021 010,35 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 200 00007020000000000300 1 570 100,00 0,00 1 090 092,70 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 200 00007020000000000320 1 570 100,00 0,00 1 090 092,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00007020000000000600 230 960 772,00 0,00 169 930 917,65 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00007020000000000610 47 468 398,00 0,00 33 737 018,27 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007020000000000620 183 492 374,00 0,00 136 193 899,38 

Дополнительное образование детей 200 00007030000000000000 16 364 602,00   12 635 337,51 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00007030000000000600 16 364 602,00 0,00 12 635 337,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00007030000000000610 8 010 323,00 0,00 6 299 159,39 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007030000000000620 8 354 279,00 0,00 6 336 178,12 

Молодежная политика 200 00007070000000000000 11 630 729,00   7 481 850,27 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00007070000000000200 101 000,00 0,00 101 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00007070000000000240 101 000,00 0,00 101 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00007070000000000600 11 529 729,00 0,00 7 380 850,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00007070000000000610 4 809 541,00 0,00 2 936 237,63 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007070000000000620 6 720 188,00 0,00 4 444 612,64 

Другие вопросы в области образования 200 00007090000000000000 21 988 287,69   16 859 761,69 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 200 00007090000000000100 17 245 925,00 0,00 13 810 432,01 



Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 200 00007090000000000110 14 165 225,00 0,00 11 235 061,01 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00007090000000000120 3 080 700,00 0,00 2 575 371,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00007090000000000200 4 533 362,69 0,00 2 851 918,37 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00007090000000000240 4 533 362,69 0,00 2 851 918,37 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 200 00007090000000000300 25 000,00 0,00 13 583,94 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 200 00007090000000000320 25 000,00 0,00 13 583,94 

Иные бюджетные ассигнования 200 00007090000000000800 184 000,00 0,00 183 827,37 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00007090000000000850 184 000,00 0,00 183 827,37 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 00008000000000000000 59 458 620,00 0,00 45 253 342,86 

Культура 200 00008010000000000000 49 435 304,20   37 275 579,42 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00008010000000000200 35 000,00 0,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00008010000000000240 35 000,00 0,00 35 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00008010000000000600 49 400 304,20 0,00 37 240 579,42 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00008010000000000610 38 911 868,10 0,00 29 544 686,90 

Субсидии автономным учреждениям 200 00008010000000000620 10 488 436,10 0,00 7 695 892,52 

Другие вопросы в области культуры, кинемато-

графии 200 00008040000000000000 10 023 315,80   7 977 763,44 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 

 200 00008040000000000100 9 265 215,80 0,00 7 452 422,47 



Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-

дений 200 00008040000000000110 6 766 415,80 0,00 5 348 447,68 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00008040000000000120 2 498 800,00 0,00 2 103 974,79 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00008040000000000200 756 600,00 0,00 523 880,98 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00008040000000000240 756 600,00 0,00 523 880,98 

Иные бюджетные ассигнования 200 00008040000000000800 1 500,00 0,00 1 459,99 

Исполнение судебных актов 200 00008040000000000830 250,00 0,00 250,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00008040000000000850 1 250,00 0,00 1 209,99 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 00010000000000000000 32 865 700,00 0,00 29 430 557,00 

Пенсионное обеспечение 200 00010010000000000000 2 690 000,00   2 252 785,93 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00010010000000000200 27 000,00 0,00 22 671,15 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00010010000000000240 27 000,00 0,00 22 671,15 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 200 00010010000000000300 2 663 000,00 0,00 2 230 114,78 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 200 00010010000000000310 2 663 000,00 0,00 2 230 114,78 

Охрана семьи и детства 200 00010040000000000000 30 075 700,00   27 077 771,07 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 200 00010040000000000300 19 124 400,00 0,00 16 126 471,07 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 200 00010040000000000310 7 540 000,00 0,00 5 733 732,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 200 00010040000000000320 11 584 400,00 0,00 10 392 739,07 

Капитальные вложения в объекты государствен-

ной (муниципальной) собственности 200 00010040000000000400 10 951 300,00 0,00 10 951 300,00 

Бюджетные инвестиции 200 00010040000000000410 10 951 300,00 0,00 10 951 300,00 

Другие вопросы в области социальной политики 200 00010060000000000000 100 000,00   100 000,00 



Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 

 200 00010060000000000300 100 000,00 0,00 100 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 200 00010060000000000320 100 000,00 0,00 100 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 00011000000000000000 42 380 945,00 0,00 29 000 732,08 

Физическая культура 200 00011010000000000000 39 650 234,47   27 089 274,02 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00011010000000000600 39 650 234,47 0,00 27 089 274,02 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00011010000000000610 39 650 234,47 0,00 27 089 274,02 

Спорт высших достижений 200 00011030000000000000 443 210,53   0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям 200 00011030000000000600 443 210,53 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00011030000000000610 443 210,53 0,00 0,00 

Другие вопросы в области физической культуры 

и спорта 200 00011050000000000000 2 287 500,00   1 911 458,06 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-

дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами 200 00011050000000000100 2 012 400,00 0,00 1 713 663,64 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 200 00011050000000000120 2 012 400,00 0,00 1 713 663,64 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 200 00011050000000000200 274 600,00 0,00 197 294,42 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 200 00011050000000000240 274 600,00 0,00 197 294,42 

Иные бюджетные ассигнования 200 00011050000000000800 500,00 0,00 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00011050000000000850 500,00 0,00 500,00 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 200 00013000000000000000 3 790 000,00 0,00 3 326 655,88 



Обслуживание государственного (муниципально-

го) внутреннего долга 200 00013010000000000000 3 790 000,00   3 326 655,88 

Обслуживание государственного (муниципально-

го) долга 200 00013010000000000700 3 790 000,00 0,00 3 326 655,88 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 200 00014000000000000000 29 324 600,00 0,00 22 590 200,00 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности субъектов Российской Федерации  

и муниципальных образований 200 00014010000000000000 23 824 600,00   17 090 200,00 

Межбюджетные трансферты 200 00014010000000000500 23 824 600,00 0,00 17 090 200,00 

Дотации 200 00014010000000000510 23 824 600,00 0,00 17 090 200,00 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 200 00014030000000000000 5 500 000,00   5 500 000,00 

Межбюджетные трансферты 200 00014030000000000500 5 500 000,00 0,00 5 500 000,00 

            

         Результат исполнения бюджета (дефицит / про-

фицит) 450 х -25 210 582,98 13 701 996,47 х 

                                     

  

     3. Источники финансирования дефицита бюджета 

              

   

                             Форма 0503117 с.3 

Наименование показателя 

Код 

стро- 

ки 

Код источника финан-

сирования дефицита 

бюджета по бюджет-

ной классификации 

Утвержденные 

бюджетные  

назначения 

Исполнено 
Неисполненные  

назначения 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита бюджета - 

всего 500 х 25 210 582,98 -13 701 996,47 38 912 579,45 

      в том числе:           



источники внутреннего финансирования бюдже-

та 520 х 8 000 000,00 -23 000 000,00 31 000 000,00 

       из них:           

  520 00001000000000000000 8 000 000,00 -23 000 000,00 31 000 000,00 

  520 00001020000000000000 10 903 900,00 -20 000 000,00 30 903 900,00 

  520 00001020000000000700 100 403 900,00   100 403 900,00 

  520 00001020000000000800 -89 500 000,00 -20 000 000,00 -69 500 000,00 

  520 00001020000050000710 100 403 900,00   100 403 900,00 

  520 00001020000050000810 -89 500 000,00 -20 000 000,00 -69 500 000,00 

  520 00001030000000000000 -5 490 800,00   -5 490 800,00 

  520 00001030100000000000 -5 490 800,00   -5 490 800,00 

  520 00001030100000000800 -5 490 800,00   -5 490 800,00 

  520 00001030100050000810 -5 490 800,00   -5 490 800,00 

  520 00001060000000000000 2 586 900,00 -3 000 000,00 5 586 900,00 

  520 00001060500000000000 2 586 900,00 -3 000 000,00 5 586 900,00 

  520 00001060500000000500 -5 000 000,00 -3 000 000,00 -2 000 000,00 

  520 00001060500000000600 7 586 900,00   7 586 900,00 

  520 00001060502000000500 -5 000 000,00 -3 000 000,00 -2 000 000,00 

  520 00001060502000000600 7 586 900,00   7 586 900,00 

  520 00001060502050000540 -5 000 000,00 -3 000 000,00 -2 000 000,00 

  520 00001060502050000640 7 586 900,00   7 586 900,00 

источники внешнего финансирования бюджета 620 х 0,00 0,00 0,00 

       из них:           

  620         

Изменение остатков средств 700 00001000000000000000 17 210 582,98 9 298 003,53 7 912 579,45 

увеличение остатков средств, всего 710 00001000000000000500 -747 331 310,92 -168 968 042,96 х 

Увеличение остатков средств бюджетов 710 00001050000000000500 -747 331 310,92 -168 968 042,96 х 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 00001050200000000500 -747 331 310,92 -168 968 042,96 х 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 710 00001050201000000510 -747 331 310,92 -168 968 042,96 х 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 710 00001050201050000510 -747 331 310,92 -168 968 042,96 х 

уменьшение остатков средств, всего 720 00001000000000000600 764 541 893,90 178 266 046,49 х 



Уменьшение остатков средств бюджетов 720 00001050000000000600 764 541 893,90 178 266 046,49 х 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 720 00001050200000000600 764 541 893,90 178 266 046,49 х 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 720 00001050201000000610 764 541 893,90 178 266 046,49 х 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 720 00001050201050000610 764 541 893,90 178 266 046,49 х 

 


